CAPUT XI.

VERS. 1. « Est autem fides sperandarum sub-
stantia rerum, argumentum non apparentium. »
Ea enim quæ non videntur, per hanc videmus, et
ad eorum quæ sperantur contemplationem hæc
nobis sit oculus, et tanquam subsistentia ostendit ea
quæ nondum sunt. Mortuis adhuc omnibus in se-
pulcris jacentibus, fides nobis resurrectionem jam
depingit, facitque ut pulveris corporum immorta-
litate nobis representemus. Deinde sanctorum
qui olim fuere catalogum hæc illustrem fuisse
ostendit :

VERS. 2. « Hæc enim testimonium consecuti sunt
senes. » Hoc est, qui olim fuerunt, qui ante legem,
et in lege illustres fuerunt sancti. Primo autem id
ponit, quod scripto nobis primum traditum est.
Prima autem nobis scripto tradita est doctrina,
quod, « In principio Deus fecit cælum et ter-
ram », et alia quæ de creatione dicta sunt.

VERS. 5. « Fide intelligimus aptata esse sæcula
verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. »
Neque enim corporis oculus creantem vidit Deum
614 universorum, sed fides nos edocuit, quod
qui semper est Deus, ea quæ non erant fecerit.
Hujus enim rei nullum est exemplum apud ho-
mines : et tamen licet natura nihil tale nos doceat,
habemus fidem rerum admirabilium magistram.
Ex iis enim quæ sunt fabricantur homines : uni-
versorum autem Deus ex non exstantibus, ea quæ
sunt produxit.

VERS. 6. « Fide potiozem hostiam Abel quam
Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecu-
tus est esse justus, testimonium perhibente mun-
eribus ejus Deo, et per illam defunctus ad huc
loquitur. » Potiozem appellavit pretiosiozem. Idque
manifestum est ex accusatione Cain. Illi enim
dixit : « Nonne, si recte obtulisti, recte autem non
divisisti, peccasti ? » Abel ergo et recte divisit, et
pie obtulit : utrumque autem fecit, fidem habens
magistram. Illud autem, Adhuc loquitur, pro eo
quod est, In præsens usque tempus celebratur, et
a piis omnibus laudatur ac prædicatur.

VERS. 5. « Fide Enoch translatus est, ne videret
mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum
Deus : ante translationem enim testimonium habuit

* Gen. i, 1. • Gen. iv, 7.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ μὴ Herv. ἢ ἐγγρηρος B. ὁ Ipsa hæc verba habet noster Hæret. fab. V, 5. ἰὸ ἐκ μὴ γ. Herv.

placuisse Deo. » Deus enim, cui ille placuerat, transiit : placuit autem, quia credidit Deum esse pietatis agonothetam. Deinde enuntiative :

Vers. 6. « Sine fide autem impossibile est placere Deo. » Attulit autem enuntiationis suæ probationem, ea jam per sententiam efformata. « Credere enim oportet a cedentem ad Deum quod sit, et inquiringibus se remunerator sit. » Qui enim hæc ita habere non **615** crediderit, virtutis labores non sustinet. Neque enim agricola in agro colendo sudores toleraret, nisi se laborum fructus relaturum speraret. Ita etiam gubernator ad portus respiciens, multos labores perpetitur.

Vers. 7. « Fide Noe, responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ, per quam damnavit mundum, et iustitiæ, quæ per fidem est, heres est institutus. » Fides enim effecit ut arcam construeret. Nisi enim valde credidisset ei qui hoc facere iussit, similiter ac alii homines amasset improbiter. *Condemnavit autem mundum, ut qui solus ex illis omnibus recta via ingressus sit. Exit autem hæres iustitiæ, quæ est per fidem, hoc est, hanc perfectæ exhibuit.* Non enim ex legis institutione vitam egit, sed cum fuisset fidei alumnus, laudes assecutus est.

Vers. 8. « Fide qui vocatur Abraham obediit ita ut in locum exiret, quem accepturus erat in hereditatem, et exiit nesciens quo iret. » *Illud, qui vocatur Abraham, dixit propter mutationem nominis.* Abram enim qui dicebatur, appellatus est Abraham. Cum autem se vocanti credidisset, paternam domum reliquit, et secutus est, nesciens quamquam terram ei se daturum polliceretur. « Veni enim, inquit, in terram, quam tibi ostendero b. »

Vers. 9. « Fide demoratus est in terra promissionis, tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Jacobo cohæredibus **616** repromissionis ejusdem. » Sed neque cum in terram promissam venisset, dominatum in ea obtinuit, sed et ipse, et filius, et nepos, inquilinorum ritu vixerunt, tanquam in terra peregrina habitantes in ea quæ erat ex promisso eorum propria. Qua de causa nec domos construxerunt, sed in tabernaculis perpetuo habitaverunt. Attamen verum esse credebant eum qui erat pollicitus, licet rerum testimonium fidei consentire non viderent.

Vers. 10. « Exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cujus artifex et conditor Deus. » Præsentia enim non concupiscebat, sed futura considerabat. Illa enim sunt vere firma ac stabilia.

b Gen xii, f.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ ἑστηκέναι B non male, quanquam interpretatio Theod. communem lectionem confirmat. ¹² Eadem verba ad Cant. ii, 9. ¹³ τῆς ἀναβήσεως Herv. ¹⁴ ἀλλοτρίαν rectius habet ad Cant. i, 4. ¹⁵ Hic versus est etiam supra commemoratus ad Ephes. ii, 19, et psal. cxlvi, 2 ; Cant. i, 4. Pro ἐξεδέχετο habet B ἐξεδέχοντο.

ἡρεστηκέναι ¹¹ τῷ Θεῷ. Ἐπεσθῆσαν εὐαρεστηκέναι ὁ Θεός· εὐηρέστησε δὲ, πιστεύσας εἶναι θεὸν εὐσεβείας ἀγωνοθέτην. Εἶτα ἀποφαντικῶς :

ς'. « Χωρὶς δὲ πίστεως ἀδύνατον εὐαρεστησῆαι Θεῷ. » Ἐθέλωσι δὲ καὶ τῆς ἀποφάσεως τὴν ἀπόδειξιν, ἥδη ταύτην γνωμικῶς σχηματίσας. « Μετεῦσα: γὰρ δαί ¹² τὸν προσερχόμενον τῷ Θεῷ, οὗ ἐστι, καὶ τοῖς ἀζητητοῦσιν αὐτὸν μοθοαποδόσης γίνεται. » (Ὁ γὰρ μὴ ταῦτα οὕτως ἔχειν πιστεύσας, τῶν τῆς ἀρετῆς οὐκ ἀνέχεται πόνων. Οὐδὲ γὰρ ὁ γη-όνος τοὺς τῆς γεωργίας ὑπέμεινεν ἂν ἰδρωτάς, εἰ μὴ τῶν πόνων ἐπίστρεψε τοὺς καρποὺς κομιεῖσθαι· οὕτω καὶ κυβερνήτης εἰς τοὺς λιμένας ἀποβλέπων τῶν παμπύλων κινδύνων ἀνέχεται.)